
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

ATTO DI LIQUIDAZIONE
Area Patrimonio e Lavori Pubblici

OGGETTO:

PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CUP: C77H21006540002   CIG:  
9167873023  

APPROVAZIONE SAL N. 1 E LIQUIDAZIONE FATTURA.

REGISTRO GENERALE
Numero Data

179 01/03/2023

Proposta Numero 195



 Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del presente provvedimento geom. Nicola 
Valenziano, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza.
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all.4/2);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Premesso che:
 con deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986 è stato approvato il Programma 

denominato “Strada per Strada” e sono state rese disponibili risorse per gli interventi per un importo 
complessivo pari a € 100.000.000,00; 

 è stato approvato il riparto del contributo massimo erogabile a ciascun Comune in misura proporzionale 
alla popolazione residente e alla estensione del territorio di competenza 

 per il comune di Trani è stato previsto un finanziamento di € 1.008.957,03
 con determinazione del dirigente sezione lavori pubblici della Regione Puglia n° 402 del 22/7/2021 è stata 

impegnata la complessiva somma di € 100.000.000,00 a favore di ognuno dei beneficiari per la sua quota 
e quindi per la quota di € 1.008.957,03 a favore del comune di Trani

 è stato approvato l’avviso pubblico e disciplinare di finanziamento che regola i rapporti tra la Regione 
Puglia e i singoli comuni per la definitiva concessione del finanziamento e per l’attuazione dell’intervento

Visto:
 che il progetto definitivo elaborato dalla Terza  Area LL.PP. e sottoscritto dal progettista Ing. Luigi 
Puzziferri – Dirigente della III° Area LL.PP. e Patrimonio,  per dell’importo complessivo di € 1.008.957,03 dei 
quali € 760.003,53 per lavori comprensivi di € 30.420,18 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso è 
stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 21.12.2021 al fine della partecipazione al 
bando regionale  per il finanziamento di cui all’oggetto;

 Che con Determinazione Dirigenziale n. 112 del 04.02.2022 è stato approvato il  progetto esecutivo 
redatto ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e art. 33 del DPR 207/2010 a cura dell’Ing. Luigi 
Puzziferri – Dirigente della III° Area LL.PP. e Patrimonio del Comune di Trani, dell’importo di €.1.008.957,03 
dei quali  760.003,53 per lavori comprensivi di €. 30.420,18 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
validato dal R.U.P. in data 03.02.2022;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n.1037del 12.07.2022 si è proceduto ad:
 approvare le operazioni di gara così come svolte e congiuntamente approvare il “Riepilogo delle attività 

di esame delle offerte ricevute” generato dal portale Mepa  allegato al presente provvedimento;
 aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito 

in Legge 11/09/2020 n. 120, l’appalto dei lavori di cui all’oggetto,  alla ditta CASSETTA VINCENZO cin il 
ribasso del 23,829% corrispondente ad un prezzo netto di € 555.730,93 oltre € 30.420,18  per oneri della 
sicurezza non soggetto a ribasso e quindi  per un importo contrattuale di € 586.151,11 oltre  IVA;

Considerato altresì che:
 il contratto d’appalto è stato  formalizzato in data 14.10.2022 Rep n. 4371, registrato a Trani il 19.10.2022 

Serie 1T nr. 3136;
 che in data 05.08.2022 è stato sottoscritto verbale di consegna dei lavori;

Visto il primo SAL prodotto dalla D.LL. con contabilizzazione dei lavori a tutto il 30.12.2022 per un importo di 
€ 330.495,42, a cui va detratta la quota di anticipazione proporzionale allo stato di avanzamento pari a € 
104.601,80 nonché le ritenute dello 0,5% pari ad € 1.652,48;

Visto il certificato di pagamento n° 1 del 25/01/2023 dell’importo 242.332,14 oltre IVA al 22% di € 53.313,07 
per complessivi € 295.645,21;

Ritenuto di approvare la contabilità dei lavori relativa al 1° S.A.L. a tutto il 30.12.2022, nonché di approvare 
il certificato di pagamento n.1 emesso in data 25.01.2023;
Visto che la società “Cassetta Vincenzo” ha trasmesso la fattura n. 08-2023 del 20.02.2023 dell’importo di € 
242.332,14 oltre IVA al 22% di € 53.313,07 per complessivi € 295.645,21, accettata al protocollo al nr. 
10644/2023;
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il Codice CIG: 9167873023 e che 
il pagamento della fattura sarà effettuato tramite bonifico bancario come da dichiarazione allegata al 
presente provvedimento;

Dato atto, altresì, che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), prot. 



INAIL_35415704 del 08.11.2022 scadenza 08.03.2023, e che lo stesso risulta REGOLARE; 

RITENUTO di liquidare all’impresa “Cassetta Vincenzo” la somma di € 242.332,14 oltre Iva di € 53.313,07 e  
quindi per complessivi € 295.645,21 e che la stessa trova copertura finanziaria al cap. 347 imp. 756/3 anno 
2022;
Dato Atto: 
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni;
 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato 
disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);
 che non sussistono in capo al Responsabile del presente provvedimento, geom. Nicola Valenziano 
conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, 
ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive 
modificazioni ed integrazioni, come da attestazioni in atti;
 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

D I S P O N E 
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Approvare il SAL n. 1 e ultimo  nonché il Certificato di Pagamento n. 01 dell’importo di dell’importo di € 
242.332,14 oltre Iva 22% al netto delle ritenute per infortuni dello 0,500% e della quota di anticipazione 
proporzionale allo stato di avanzamento,  sottoscritto dal R.U.P. e dall’impresa Cassetta Vincenzo 
digitalmente e senza riserve, allegato al presente provvedimento in modalità riservato;

3) di liquidare la fattura n. 8/2023  dell’importo di  € 242.332,14 oltre Iva 22% di € 53.313,07, come segue:

Fornitore N. e data 
Fattura

Importo 
netto Iva 22% Capitolo Impegno

N. e anno CIG/CUP

Cassetto Vincenzo 08 del 
20.02.2023 € 242.332,14 € 53.313,07 347 Imp. 756/3 2022 9167873023

5) di pagare in favore della ditta Cassetta Vincenzo  la somma di €  242.332,14  IVA esclusa, mediante 
accreditamento sul conto corrente identificato da IBAN indicato in fattura;

6) di  disporre che la somma di € 53.313,07 a titolo di IVA di cui alle summenzionata fattura, sarà versata a 
cura dell’ente ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72;

7) di dare atto che le somme sull’impegno 756 del cap. 347 restano a disposizione per le successive 
liquidazioni;
8) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente 
dedicato indicato dalla ditta;
9) di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongono obblighi di 

astensione
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio / ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri



Il Dirigente  
LUIGI PUZZIFERRI / Telecom Italia Trust 

Technologies S.r.l.  

Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. n.82 
07/03/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”.
Copia stampabile contrassegnata elettronicamente a 
fondo pagina mediante timbro digitale conforme 
all’art.23 comma 2-bis dello stesso codice


